

Số: **234**/BC-UBND

Hàm Yên, ngày **27** tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện, đến ngày 27/5/2019

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 23/5/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, về việc tăng cường ngăn chặn Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh,

Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên báo cáo tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Hàm Yên đến ngày 27/5/2019, như sau:

1. Diễn biến tình hình dịch bệnh:

- Ngày 22/5/2019, tại hộ gia đình ông Nguyễn Văn Phương thôn 20, xã Đức Ninh có lợn bị ốm nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Ngày 24/5/2019 Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện đã phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y lấy mẫu bệnh phẩm gửi đi xét nghiệm. Kết quả thông báo đàn lợn trên đã dương tính với bệnh dịch tả lợn Châu Phi:

- Ngày 26/5/2019 Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Tuyên Quang tiếp tục lấy mẫu xét nghiệm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 03 hộ gia đình có lợn nghi mắc bệnh (hiện nay chưa có kết quả xét nghiệm), cụ thể:

+ Xã Đức Ninh: hộ Hoàng Văn Lát, thôn Đình Đặng (tổng 17 con lợn).

+ Xã Tân Thành: hộ Ninh Xuân Tính, thôn 3 Làng Bát (tổng 38 con lợn).

+ Xã Thái Sơn: hộ Hoàng Văn Thương, thôn 3 Thái Bình (tổng 36 con lợn).

2. Công tác chỉ đạo:

- Ngày 26/2/2019, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Văn bản số 218/UBND-NLN về việc phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

- Ngày 12/3/2019, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND về phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

- Ngày 25/3/2019, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 313/QĐ-UBND về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật huyện Hàm Yên.

- Ngày 23/5/2019, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Văn bản số 766/UBND-NLN về việc tăng cường phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

- Ngày 24/5/2019, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 846/QĐ-UBND về việc trung tập cán bộ thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

- Ngày 24/5/2019, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 847/QĐ-UBND về việc thành lập Chốt kiểm soát vận chuyển động vật tại xã Bình Xa.

- Ban hành Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 25/5/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên.

- Ban hành Quyết định số 857/QĐ ngày 25/5/2019 về việc công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

- Ban hành Quyết định số 858/QĐ ngày 25/5/2019 về việc thành lập Chốt kiểm soát vận chuyển động vật tại xã Đức Ninh.

3. Kết quả thực hiện:

- Sáng ngày 25/5/2019 Ủy ban nhân dân huyện, sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Chăn nuôi - Thú y tỉnh tổ chức lực lượng phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Đức Ninh đã tiêu huỷ 20 con lợn (02 con nái, 11 con lợn thịt và 07 con lợn con) với trọng lượng 791 kg tại hộ ông Nguyễn Văn Phượng, Thôn 20, xã Đức Ninh theo quy định.

- Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện đã cấp 145 lít thuốc khử trùng (trong đó: xã Đức Ninh 55 lít; xã Thái Sơn 5,0 lít; 30 lít cho Trạm kiểm dịch Yên Lâm; 25 lít cho Chốt kiểm soát vận chuyển động vật xã Bình Xa; 30 lít cho Chốt kiểm soát vận chuyển động vật xã Đức Ninh). Ủy ban nhân dân xã Đức Ninh đã mua 1,0 tấn vôi bột để thực hiện khử trùng, tiêu độc và tiêu huỷ.

- Lập 02 chốt kiểm dịch động vật tạm thời trên địa bàn (Đức Ninh, Bình Xa); nâng tổng số điểm kiểm soát vận chuyển động vật trên địa bàn huyện Hàm Yên lên 03 chốt, trạm. Chỉ đạo các chốt kiểm dịch xã Đức Ninh, Bình Xa, Trạm kiểm dịch Yên Lâm thực hiện phun thuốc khử trùng 100% phương tiện đi ra, vào địa bàn huyện.

- Lập dự toán kinh phí hỗ trợ cho các chốt, trạm kiểm dịch động vật, mua thuốc khử trùng cấp cho các xã, thị trấn để thực hiện khử trùng chuồng chăn nuôi lợn, các chợ đầu mối.

4. Các giải pháp thực hiện trong thời gian tới:

- Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi, buôn bán, giết mổ lợn cam kết thực hiện triệt để **“5 KHÔNG”**: **KHÔNG** giấu dịch; **KHÔNG** mua, bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; **KHÔNG** giết mổ, tiêu thụ thịt lợn bệnh, lợn chết; **KHÔNG** vứt lợn chết ra môi trường; **KHÔNG** sử dụng thức ăn dư thừa chưa qua xử lý nhiệt; tuyên truyền để nhân dân hiểu đúng, không quay lưng với các sản phẩm từ thịt lợn.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo:

+ Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 47/KH-UBND về phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện; Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 23/5/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.


+ Tổ chức tiêu hủy triệt để lợn bị bệnh khi có dịch bệnh xảy ra theo quy định; chỉ đạo tổ chức vệ sinh tiêu độc, khử trùng tại các khu vực chăn nuôi, các chợ, điểm buôn bán, giết mổ lợn và các sản phẩm của lợn bằng vôi bột và hóa chất; vệ sinh khử trùng tiêu độc đối với người, phương tiện ra vào khu vực chăn nuôi theo đúng quy trình, kỹ thuật chăn nuôi, vệ sinh phòng dịch.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Đức Ninh: phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng của huyện tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp xử lý ổ dịch trên địa bàn xã để hạn chế lây lan sang các thôn khác; kiểm soát chặt chẽ việc giết mổ, vận chuyển lợn, các sản phẩm từ lợn ra vào vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp.

- Chỉ đạo Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục theo dõi chặt chẽ, kiểm tra giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn lợn toàn xã; tiếp tục cung cấp thuốc khử trùng cho xã Đức Ninh để thực hiện tổ chức vệ sinh tiêu độc, khử trùng tại các thôn xung quanh, các chợ, điểm buôn bán.

Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh; (báo cáo)
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Chánh, Phó VP HĐND&UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trạm Thú y huyện;
- Trạm Khuyến nông huyện;
- Chuyên viên NLN;
- Lưu VT-UBND.(Tiếp) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Đức Chiến